
REISERAPPORT FRA VÆRØY
21.-24.02.2022

LENE NILSEN ÅRSKAUG
A ARKITEKTSKOLEN ÅRHUS

VÅR 2022



Dette diplomprosjektet går ut på å 
skape en synergi mellom en glemt 
marin ressurs og kystarkitektur i 
Nord-Norge.

Havet spiller en findamental rolle i 
å dempe klimaendringer ved å fun-
gere som en varme og karbon tank.  
Tang og tare hjelper til i denne 
prosessen ved å absorbere karbo-
nutslipp, redusere tap av biologisk 
mangfold, overflødig nitrogen og 
havforsuring. Tang og tare er dess-
uten en naturlig beskytter som for-
hindrer kysterosjon og sprer bølge-
energi. Potensialene i tang og tare 
er enorme, og kan være en nøkkel-
kilde til næring.

I Norge, kan tang og tare industri 
begynne et nytt kapittel i bedre ut-
nyttelse av havet. Med en kystlinje 
som er mer enn 40 000 kilometer 
lang, har Norge Europas største an-
del av havgrønnsaker. Men idag er 
ikke tang og tare engang kategori-
sert som sjømat av i norsk politikk. 
Det er behov for bærekraftig hav-
politikk og bærekraftig sjømat, og 
sette søkelyset på den glemte res-
sursen.

ET NYTT MARINT KAPITTEL?



Tang og tare går under kategorien 
av store alger. Bare i Norge finnes 
det mer enn 450 forskjellige arter. 

Tang og tare er alfa omega for et 
sunt marint ekosystem, hvor det 
fungerer som habitat og skjulested 
for tusenvis av arter, samt å være 
mat for andre. Det næringsrike og 
kalde vannet i Norge gir ideelle 
vekstvilkår og gjør landet perfekt 
egnet til å utvikle en sterk regio-
nal næring sentrert rundt akvakul-
tur som også inkluderer tang. Det 
ekstra kalde vannet i Nord-Norge 
bidro til valget av lokasjonen for 
prosjektet.

Jeg ønsker med prosjektet å rette 
fokuset på tang og tare og dets po-
tensialer, og hvordan det kan syn-
liggjøres via arkitektur. Prosjektet 
vil addressere en global utfordring 
ved å utforske ressursen lokalt og 
hvordan det kan legges tilrette for 
tang og tare-industri langs norges 
kyst.

TANG OG TARE



Den valgte lokasjonen for prosjek-
tet er Værøy, som er en øy-kom-
mune i Lofoten i Nordland. Det er 
en 18.6 km2 stor øy, med ca 728 
innbyggere. Værøy er en fiskeri-
kommune, hvor omtrent 16 prosent 
av alle arbeidsplassene på øya er 
innenfor fiske, lokalisert i et av ver-
dens mest fiskerike arealer. 

Værøy er den glemte øya blant Lo-
fotøyene, litt på lik linje med tang 
og tare som glemt ressurs blant all 
fisken i havet. Hovedtransporten til 
øya er via ferge, men det kan også 
benyttes rutehelikopter som flyr 
mellom Bodø og Værøy. 

Landskapet på øya er karakterisert 
av småkupert og steinete grund, 
med bratte fjell hånd i hånd med 
kyst og havet. 

Vinterklimaet kan være røft, med 
mye vind og uvær, men det er få 
dager hvor temperaturen går under 
0 grader. Den norrønne versjonen 
av navnet Værøy er ’veðr’, som be-
tyr vær, som som både kan sikte til 
mye vær eller fiskevær.

Jeg besøkte selv Værøy i slutten 
av februar og fikk merke meg hvor 
værutsatt øya er. En av nettene våk-
net jeg av vinden som rev i husveg-
gen.

VÆRØY, LOFOTEN, NORWAY



Langs hele Norskekysten er det 
fullt av fiskeindustri, og Værøy er 
blant de øyene som beskjeftiger seg 
på denne industrien. Øya er full av 
tørrfiskhjeller hvor det tørkes fisk 
fra februar til mai, mens det enda 
er kaldt. 

Jeg besøkte hjellene og ønsket å ob-
servere og hente inspirasjon i hvor-
dan disse strukturene er samlet på 
og står i landskapet. Det var veldig 
interessant å se hvordan disse fiske-
hjellene var synlige og en stor del 
av kystlandskapet. Denne industri-
en med tørrfisk  er merkbar stor, og 
Værøy viser seg å være vennskaps-
by med Venezia på grunn av denne 
ressursen. 

Jeg ønsker i prosjektet å undersøke 
hvordan denne industrien eventuelt 
kan omfavne eller inspirere den an-
dre locale ressursen tang og tare.

FISKEINDUSTRI



Barskt klima og behovet for å pro-
sessere og oppbevare fisk innendørs 
resulterte i en ny bygningstypologi 
i Norge, hvor de går under navnet 
”rorbu”. Navnet kommer fra ”å ro” 
og ”å bu” og ga også ly for fiske-
re. Rorbuene har til felles det at 
de er plassert i vannkanten, men 
reist høyt over vannet ved hjelp av 
tresøyler. På Værøy finnes det man-
ge rorbuer, men hvor flere av disse 
bar synelig preg av tøft klima. 

Jeg ønsker videre i prosjektet å ut-
forske hvordan jeg kan lære av den-
ne type arkitektur i møte med utfor-
drende kontekst.

VERNAKULÆR ARKITEKTUR


